~~teſt~~, fine quo nemo sustineat copulationem absolvere; dein vero ut sacerdos, qui hoc peregerit officium, rursus illius rei testimonium exhibeat ordinario Pastori, aut Consistorio, cuius jurisdictioni parochia ista, sponsæ patriæ, subest. (*vigſelatteſt*) Conf. WÅHLIN. Nec e re alienum erit, si dubiis in causis, ad omnem conjugii removendam suspicionem sponsorum adhibeantur testimonia; quia difficile, immo impossibile judicabitur esse Pastori, de omnibus rebus, conjugio futuro obstantibus, inquirere.

§. 6. De *Effeſtibus* conjugii, tam conjugum inter se, quam liberorum habita ratione, discernit Jus civile. Quantum vero ad Pastoris pertineat provinciam, & quodammodo disciplinam Ecclesiasticam tangere possit, attentum se præbeat; Qua de re Scriptores Jurisprudentiæ civilis & Ecclesiasticæ consulendi sunt. Pastori quippe incumbit videre: 1) ne fides conjugalis mutua quacunque de cauſa violetur, & familiaris vitæ consuetudo infringatur; 2) ne liberorum educatione justa negligatur. Quicquid vero ab ejus monitis impetrari nequeat, ad superiora iudicia devolvitur.

§. 7. *Diſſolutio* denique matrimonii s. *diſvortium* eatenus hic considerabitur, quoad aut prudentia Pastorali præcaveri idem possit, aut ex legis Ecclesiasticæ præscripto institui debeat. Priori in casu diſvortium fit quo.

*quoad torum & mensam*, propter inimicitias inter conjuges ortas, quas tamen quodammodo consopiri temporis successu posse, merito præsumit sapientia legislatoria; quare etiam inde a JUSTINIANI tempore, ex AUGUSTINI sententia, istud remedium reconciliandi dissententes, suspendendo quippe consuetudinem vitæ & cohabitationem, rite adhibitum fuit, & ex tenore Svcc. Juris, *Kyrkol.* C. 16. §. 11. variis cum conditionibus præcipitur, salvis manentibus conjugii vinculo juribusque. *Ple-*  
*num* autem divortium, in dissolutione conjugalis vinculi fitum, nullo modo ex privato arbitrio, ut olim inter Judæos, sed ex publica justaque cauſa & prævia ejus cognitione in foro, a Confistorio demum determinatur.

Et quidem 1) ob adulterium, sive post sponsalia sive benedictionem sacerdotalem commissum, cuius probatio non tantum præsumta, sed manifesta esse debet; nulla insuper reconciliatione violatae partis intercedente. *Kyrkol.* C. 16: §. 6. 7. 2) Ob malitiosam desertionem s. contumaciam veram & in foro cognitam, non vero præsumtam. *KL.* cit. C. §. 8. 3) Propter odium existigvi nescium & claris significatum signis v. c. infidiis vitæ, dengato debito conjugali cet. aut ubi tempora-  
 ria separatio, quoad torum & mensam, frustranea fuerit §. 11. 12. Quo etiam 4) post-  
 rema vitæ diffamatio & incarceratio alterutrius conjugis ob delictum accedit, qua de re civi-  
 lis

lis lex statuit. Minora autem & leviora infortunia nullam dissolvendo conjugio præbere anfam, prudenter statuit lex. Effectus divortii civili in foro & jure, ritus autem & forma ejusdem in capitulo Ecclesiastico exponuntur.

---

## CAP. VIII.

*De Benedictione Mulieris post partum.*

Quemadmodum Judæis non minus, quam aliis gentibus frequentatæ erant lustrationes variae, Lexque Mosaica speciatim mulieres, 40 dies post partum in templo initiandas una cum fœtu suo stabilierat Lev. 12: 4—6. ita morem eundem quadantenus retinuit Ecclesia Christiana antiqua, repudiatis tantum sacrificiis & lustrationibus. Exemplum Mariæ satis fuit illustre; & quia beneficiorum Divinorum grata memoria, nunquam non a puerpera, gravissimis liberata periculis, celebranda sit, ritus quidam solemnior exigi jure quoque videbatur; quod vero perisque in Orientalibus cœtibus benedictio bis peracta fuit, octo scilicet dies, & quadraginta itidem post partum, ejus ritus utriusque formam & ordinem haud per se absonum, sed in multis superfluum, jure taxamus. Satis quip-

quippe est, simplici devotione gratum suum  
Deo ob recuperatam valetudinem testari a-  
nimum, & ad piam prolis suæ excitari cu-  
ram. Quod licet in privato conventu æque  
fieri posit, decentia tamen & ordo Ecclesiæ  
postulat, ut in ipso cœtu publico hic admi-  
nistretur ritus, nisi sint graves rationes im-  
pedientes. Absit vero vana impunitatis, ex  
partu contractæ, aut pœnæ, propter protoplæ-  
storum peccata perpetuæ, opinio & commé-  
moratio. Desierunt Catholici ritus, candelam  
accensam manu tenendi & aqua benedicta  
mulieres aspergendi in modum crucis, & quæ  
sunt reliqua; Unicus tantum nostratibus re-  
mansit innoxius mos, post factam benedi-  
ctionem manu prehensa mulierem salutandi  
& appreendi. De cetero summa jubet æ-  
quitas, ut mulieres ex illegitimo concubitu par-  
tum enixaæ, alia forma in Ecclesiæ recipi-  
antur communionem, quam quæ honestis &  
legitimo matrimonii vinculo aut junctis aut  
jungendis debetur. Animadvertat modo mini-  
ster Sacer, hanc absolutionem vagis mulieri-  
bus, nunquam in privata domo, sed sacrario  
templi, teitium nonnullorum in præsentia im-  
pertidiendam esse. Nec intermitat privatim  
eiusmodi homines docere, motere atque ad  
meliorem restituere morum habitum. Conf.  
WÅHLIN Handb. §. 5. & Kyrkol. C. 5.

## C A P. IX.

*De Mortuorum Funeratione.*

§. 1. Quantus vitæ conservandæ amor omnium infidet animis, tantus quoque horror plenariæ destructionis, contra vero nifus quidam immortalitatis infixus nobis esse deprehenditur. Corpus ipsum, quamquam diversæ ab animo naturæ ac fati, quodammodo tamen in societatem venire melioris sortis opinabantur dudum antiquissimæ gentes. Proinde mortuis corporibus officia humanitatis non deneganda censuerunt. Si enim nonnullos ex gente Persarum ac Parthorum vetere excipias, honestam sepulturam, ac veluti placidam in mortuorum regno commorationem, omnes cultiores populi defunctis impertierant, sive id concremando, qui ritus longe usitatisimus Græcis & Romanis erat, atque Judæis ab Usque ævo ad captivitatem Babyloniam haud insolitus, sive humando id fieret, quem ratiorem Romanis, sed Judæis frequentiorem morem Christiani omnes adoptarunt, a cremationis illo plane abhorrentes. Etenim non tam nova Religionis theoria, quam potius exemplum Jesu, sepulcro conditi, eos ad hunc invitabat morem, cuius quoque ope a popularibus suis, idololatrico deditis cultui, semet separarent. Evanescente gentilismo e-

va-

vanuit etiam cremandi actus, cuius vestigia post Macrobii ætatem (420) vix inveniuntur. Sepultura vero duplice modo peragebatur, sive humano, sive condendo corpus, aromatibus repletum, in sepulcro.

§. 2. Locum sepulturæ non intra sed extra urbes vulgo designabant antiquiores non modo Judæi, ut patet ex Gen. 23: 6. 20. 35: 8. 49: 29. 2 Sam. 17: 23. 2 Reg. 21: 18. 26. Luc. 7: 12. Joh. 11: 38. cet. exceptis tantum Regibus & Prophetis, verum etiam Græci, ut ex Solonis interdicto liquet, & Romani, post XII tabulas promulgatas: "*hominem mortuum in urbe ne sepelito, ne ve urito*" licet varias hæc lex subierit vires; Antiqui etiam Christiani primorum Seculorum communiter extra urbem in monumentis, ad viam publicam v. c. Appiam, Aurel. Flamin. Tiburt. cet. exstructis, sive in cryptis, fornicibus, quos catacombæ, areas sepulturarum & κοιμητηρία appellabant, sive simpliciter in agris, mortuorum cadavera condabant; & quamquam sub tempore persecutionum saepius cultum sacrum in subterraneis istis catacombis instituere coacti essent, ædes tamen suas sacras & templæ sive urbica sive ruralia, his nunquam profanabant, ut potius expresse id vetabatur a THEODOSIO M. A. 379. Et si quidam sepulturæ honor Sæc. IV. concederetur, in vestibulo tantum, Imperatorum Christianorum CONSTANT. M. THEO-

THEODOS. cet. exuvias condere licet, juxta atque reliquias sanctorum in templis ipsis reservabant. Quia vero inde a V:o Sæculo templa sua vulgo super sepulcris Sanctorum extruxerant, aut saltem Martyrum reliquias eo transportaverant, sensim porta patuit cadaveribus illustrium virorum, Ecclesiæ conditorum, Episcoporum in sacro vestibulo aut atrio humandis, postea autem, Sæc. IX, in ipsis templis concedebatur jus omnibus, pro auctoritate Episcoporum & Presbyterorum; immo decretum Paparum, LEONIS III. GREGORII IX. cæter. latisimam suppeditavit huic funestæ superstitioni copiam, quippe quaæ avaritiæ hierarchali indomitæ sufflammandæ optimum videbatur esse adminiculum. Atque licet execrabilem hunc morem non potuerit extirpare Reformatorum prudentia, cuius exempla multa quoque in Patria habemus, pedetentim tamen eum profligatum iri cultioribus in cœtibus cernimus. Atque si quoddam jus, circa sepeliendi locum, Ecclesiæ ipsi competere concedendum sit, civilis tamen administrationis & inspectionis svadet natura, ut caveatur, ne civitatis ipsius securitas ac salus externa lædatur & infringatur; etenim nullum est dubium, quin exitiales sæpe morbi, ex ritu sepeliendi in urbibus & templis exoriantur. Suburbana ergo & a templis separata loca sepulcralia, sive areæ, in eum jam finem definiri & consecrari indies

fo-

soleant. Ruralia templa suas quoque habent areas, muro aut sepimento cinctas, in quibus commode reponi cadavera mortuorum possunt, ne violentam animalium sive hominum subeant profanationem. Ritus vero, haec cœmeteria consecrandi, sicuti ab omni superstitione vacuus sit, a nostratis retinetur eo modo, ut concio quædam brevis habeatur.

§ 3. Totus quidem *aetius sepeliendi* est mere civilis, a moribus domesticis socialibusque pendens, nec proprie ad cultum Divinum pertinet; quia vero religionis interest, omnem humanam vitam, ejusque præcipua fata ad pietatem excitandam referre, haud inconsulto hymnos & preces cuim exequiis conjunxit Ecclesia Christiana. Ad domesticos mores, inde a cana antiquitate communis consu translatos, pertinent: oris & oculorum compresio, a cognatis facta, (qua de re Gen. 46: 4. jam memoratnr,) ablui corporis, (Conf. Act. 9: 43.) & involutio vestimentorum pro mortui ipsius conditione; quibus unguenta pretiosa addiderant Judæi & primi Christiani (ut ex TERTULL. patet), unde adhuc Catholici & Græci, suffimentis ex thuribulo incensis, corpus mortui suffire solent. Conditorum autem, quo Judæi non utebantur, a Græcis mutuabantur Christiani, saltem a Sæc. IV. ut quoque osculum ultimum admovebant mortuo, ex Romano ritu, non Judaico. Neque Judæorum sequebantur

cur morem festinantiorem in tempore sepulturæ definiendo, sed ad tertium sātem diem differebant hocce officium, ne dubiis in mortis casibus, lipothymia, vivos deliquiumque passos sepelirent. (Romani ad nōnum usque diem protraxerant, ex præscripto XII tabularum;) Inde vero a mortis articulo ad exequias usque, vigilias cum cantu & Psalmis celebrabant, ad imitationem Roman. qui mortuum alloquabantur, si forte ad vitam rediret; nullo autem signo vitæ dato *conclamatūs* dicebatur; Necdum tamen stulte Missas canebant pro emortui placida requie, aut animi ejus feli- ciori fato, ut Catholici postea.

Exequiarum die matutino tempore, effe-rebatur mortuus, (Romani contra vespertino efferre solebant,) ea potissimum de caussa, quod cultum publicum insimul noctu & mane instituerent Christiani, sub tempore per-sectionum; cessante autem hoc obstaculo, media die, publicisque variis cærimoniis sepulturam administrabant propinqui quilibet et honorati homines, comitante magna turba hominum psalleantium; — Ante mortuum facies ac signum crucis portabantur. Qutim demum ad sepulcrum ventum erat, versus orientem, æternæ lucis velut patriam, ora vertebantur mortui. Hinc hymni & preces, cum gratiarum actionibus & pericopis evan-gelicis, nec non sermo quidam funebris in laudes emortui habitus, siquidem celebrem gefferit